"Quaedam namque indicit ut omnino necessaria ad vitam aeternam. Et haec sunt praeecepta obligantia ad peccatum mortale, ut non adulterari, etc. Quaedam veru indicit, non ut necessaria ad vitam aeternam, sed ad integritatem vitae spectantia: et haec sunt praeecepta obligantia ad veniale peccatum, ut non dicere verbum otiosum et huiusmodi; nam

veniale peccatum tollit non aeternam vitam, sed integritatem vitae animae pergentis in vitam aeternam. Quaedam vero indicit ut conferentia ad vitam aeternam: et haec sunt consilia quae non obligant, sed sive fiant sive non, nihil illicitum incurritur, ut servare virginitatem, ingredi religionem et huiusmodi. Ita quod inter consilia et praecepta tam primo quam secundo modo haec est differentia, quod praeceptum omne necessitatem imponit licet diversimode (quia praeceptum obligans ad mortale imponit necessitatem vitae aeternae, quae est finis: praeceptum vero obligans solum ad veniale, necessitatem integritatis vitae ad vitam aeternam imponit): consilia autem nullam imponunt necessitatem". (IX. 386).

Por eso (afirma en la II. II, q. 186, a. 9, n. X: X, 503), entre la obligación a mortal y el consejo, está la obligación a venial. Y si en un texto del Derecho encontramos la palabra *Praeceptum* lo único que podemos deducir es que se impone una obligación, que no queda la libertad del consejo, pero nunca se puede deducir que hay obligación bajo precepto mortal. (25) Las reglas que da para conocer el precepto propiamente dicho son: 1.ª no se puede uno fiar de la materia, porque en el Derecho se supone a veces mayor vínculo de obligación cuando la materia es menor (por ejemplo, se excomulga al que golpea a un clérigo y no al que blasfema...), 2.ª tampoco la pena es un indicio seguro, a no ser la excomunión. (26) Las otras, v. gr., la suspensión, se pueden imponer por un pecado venial; y el entredicho y la irregularidad, aun cuando no haya culpa de ninguna clase: 3.ª la manera de hablar de la ley, tampoco es norma segura; porque la forma imperativa será gramatical, pero no jurídica. 4.ª las palabras tampoco pueden dar un testimonio irrecusable para distinguir al verdadero precepto. Por esto, hay que considerar las cosas en concreto. He aquí algunas normas prácticas: 1) a lo que se manda bajo pena de excomunión hay que obedecer, si no se quiere pecar mortalmente, 2) lo mismo se diga si se ordena en virtud de santa obediencia: la costumbre y uso de la Iglesia eso dice, 3) también indican obligación bajo mortal las palabras que en el uso civil o eclesiástico se consideran que inducen esta clase de obligación. 4) toda otra palabra que no se usa en ese sentido no puede tomarse como expresión de un verdadero precepto. (In II. II, q. 186, a. 9, nn. VIII s.: X 503).